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RAPORT

Pérvierésimin e disertacionit 1¢ doktoralés

Punimi i disertacionit t& doktoraturés s¢ kandidates [.umturije Kurtishaj, i plotéson kriteret
e njé punimi € miréfillt€ t¢ doktoraturés si né aspekt strukturor po ashtu edhe né aspekt

pérmbajtésor dhe hulumtues-shkencor.



1. Lénda e hulumtimit:

'Lénda e kétij hulumtimi &shté Lévizja pér Pajtimin ¢ Gjageve né Kosove (1990=1999). ¢
trajtuar jo si reminishencé folklorike ose nismé thjesht humanitare, por si praktiké e vetédijshme
socio-politike pér frenimin e dhunés, rindértimin e rendit moral dhe prodhimin e kohezionit
shoqéror né kushtet e pérjashtimit institucional: né kété kuptim. pajtimi konceptohet si instrument
I autonomisg dhe sovranitetit moral & shogérisé shqiptare né njé moment kthese historike.

Korniza hapésinore éshté Kosova, ndérsa ajo kohore mbulon dekadén 1990-1999. me fokus té

posagém mbi faztn kulmore 1990-1992 dhe mbi kuvendet ¢ médha t& pajtimit si momente
performative & bashkimit kombétar (p.sh.. Verrat e Llukés). si dhe mbi zgjerimin territorial t&
kétyre kuvendeve nga nisma lokale né platformé gjithéshoqérore.
Né planin konceptual. 1évizja shqyrtohet né ndérthurje me: (i) traditén e sé drejtés zakonore
(Kanunin) dhe elasticitetin e saj normativ ndaj modernitetit: (ii) krizén politike pas shfugizimit t&
autonomisé (1989-1990) si katalizator té transformimit t& faljes nga akt privat né normé kolektive:
dhe (iii) formésimin e njé sferé publike ku autoriteti moral ndértohet e komunikon pérmes rrieteve
shogérore dhe mediumeve.

Njé bosht analitik i pazévendésueshém &shté roli i mediave: shiypi i viteve 90 u shndérrua
nga raportues pasiv né aktor t¢ ndérgjegjes kolektive, duke legjitimuar. shenjtéruar dhe
institucionalizuar faljen si vleré qytetare: ky transformim e ngriti pajtimin nga ritual pajtues né
paradigém morale dhe politike me efekt shtrirés n& identitetin kolektiv.

Lénda pérfshin gjithashtu ndérveprimin mes pajtimit dhe “institucioneve paralele™
(veganérisht arsimit), ku vetg-organizimi shogéror krijoi infrastrukturé publike funksionale dhe
kapital moral g¢ do t& ushqente subjektivitetin politik t& dekadés dhe proceset e mévonshme té
shtetformimit.

Né kété kuadér. njésit€ analitike t€ studimit pérfshijné: kuvendet e pajtimit dhe repertorét e
tyre ritualé: figurat udhéheqése (p.sh., Anton Cetta) si autoritete morale mobilizuese: tekstet
mediatike (p.sh.. ciklet ¢ "Rilindja™ dhe “Zéri i Kosovés™) si arkivé e prodhimit & kuptimit; dhe
rrjetet e aktivistéve (ish-té burgosur politiké. mésimdhénés, klerike, studentd) si bartds &
mobilizimit.

S€ fundi. lénda e hulumtimit lidhet drejtpérdrejt me projektin e pavarésisé: pajtimi analizohet
si parakusht moral e strategjik i rezistencés paqésore dhe i konsolidimit t& unitetit politik. duke

vendosur njé uré interpretuese midis etikés sé faljes dhe proceseve té shtetformimit né vitet *90.



2. Qéllimi i studimit:

Qellimi i pérgjithshém

T€ ndértohet njé lexim kritik, i integruar dhe historikisht i ankoruar i L.&vizjes pér Pajtimin
e Gjageve né Kosové (1990-1999). duke e konceptuar jo si relikt folklorik apo thjesht si nismé
humanitare, por si praktiké (& vetédijshme socio-politike qé prodhoi autonomi dhe sovranitet moral
né kushtet e pérjashtimit institucional: n& kété kornizé, pajtimi argumentohet si parakusht moral

dhe strategjik i pavargsisé.

Objektivat specifike

Té rindértohet konteksti historik diakronik (trashégimia kanunore. konceptet e
nderit/besés. mekanizmat historiké t¢ pajtimit) dhe ai sinkronik (kriza 1989—1990. shfugizimi i
autonomis¢, pérjashtimi sistematik) si kushte formuese té transformimit (& faljes prej akti privat
né normé kolektive.

T& shpjegohet roli i mediave si “zéri i ndérgjegjes kolektive™. duke dokumentuar se si ato
legjitimuan, shenjtéruan dhe institucionalizuan faljen si vlers qytetare dhe si narrativé e identitetit
kolektiv. Té ndrigohet ndérthurja e tradités sé sé drejtés zakonore me format moderne (& veprimit
kolektiv dhe me proceset e shtetformimit, né ményré & pajtimi t& kuptohet si strategji e unitetit
moral e politik.

Té€ analizohet lidhja midis pajtimit dhe rrjeteve t& mobilizimit (kuvende. figura autoriteti.
aktivist€). duke e vendosur até né raport me rezistencén pagésore dhe me projektin e pavarésisé.
T¢é vlerésohet dimensioni i kujtesés kolektive dhe i institucionalizimit (pérvijetoré. arkiva

mediatike/audiovizuale. roli i edukimit) si vazhdimési e efektit shogéror té pajtimit.

Pyetjet udhéheqése té hulumtimit

Si e shndérroi kriza politike e viteve 1989-1990 potencialin e fjetur 1 pajlimit né€ strategji
aktive shogérore?

Né& ¢'mekanizma diskursivé e organizativé mediat u béné aktorg té moralit publik dhe té
legjitimimit t& faljes?

Si ndértohet ura teorike midis Kanunit (si aparat normativ elastik) dhe proceseve moderne
t€ shtetformimit?

N€ ¢'ményré pajtimi funksionoi si parakusht moral e strategjik né rrugén drejt pavarésisg?
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Korniza teorike dhe risi e qéllimit

Qéllimi mbéshtetet né paradigmé kérkimore kualitative. interpretuese e ndérdisiplinore: jo
pér té numéruar “fakle™ né sens pozitivist, por pér t& kuptuar kuptime, motive dhe logjikén e
brendshme t& veprimit kolektiv né nj€¢ moment kthese. duke bashkuar analizén historike.

fenomenologjiné e pérvojés sé jetuar (historia gojore) dhe leximin e diskursit mediatik.

Fusha e zbatimit (delimitimi)
Hapésira: Kosova: koha: 19901999, me fokus te faza kulmore 1990-1992 dhe rezonanca
¢ saj né proceset ¢ mévonshme té shtetformimit. Ky fokus lidhet organikisht me argumentin se

pajtimi shérbeu si themel i lirisé dhe si infrastrukturé morale ¢ mobilizimit shogéror.

Rezultati i pritshém i formulimit t¢ géllimit

Formulimi i m&sipérm i mundéson studimit té€: (i) pérshkruajé me rigor fenomenin né
kontekst t& dyfishté historik-politik; (ii) interpretojé veprimin kolektiv pérmes kategorive té
autonomisé dhe sovranitetit moral: (ii1) provojé rolin konstitutiv t&€ mediave né institucionalizimin
e faljes; dhe (iv) té argumentohet lidhja kauzale midis pajtimit dhe projektit t& pavarésiseé.

Né kété ményré. géllimi i studimit del si shtylla e koherencés teorike dhe metodologjike t&
disertacionit: ai artikulon premisén kérkimore. rregullon zgjedhjet analitike dhe shpjegon pse
pajtimi i gjageve &shté trajtuar si strategji e unitetit q& e parapriu. ushqeu dhe legjitimoi rrugén

drejt shtetit t& pavarur.

Pérmbajtja e kapitujve té disertacionit

Kapitulli I - Metodologjia e studimit

Ky kapitull paraget strukturén teorike dhe metodologjike mbi t€ cilén €shté ndértuar studimi. Ai
ofron njé qasje ndérdisiplinore, duke ndérthurur historiné. antropologjiné. sociologjiné. dhe
analizén diskursive. Réndési té veganté 1 kushtohet historisé gojore si mjet pér té¢ dokumentuar
pérvojén e jetuar dhe pér t& plotésuar boshlléqet e burimeve zyrtare. Po ashtu. pérfshihen
metodologjité e analizés s& mediave, kujtesés kolektive dhe strukturave normative. duke e véné

theksin né triangulimin e burimeve pér € arritur objektivitetin shkencor.



Kapitulli IT - Kanuni: Historia, normat dhe besélidhjet

Ky kapitull analizon Kanunin e Leké Dukagjinit dhe variantet e tjera t& drejtés zakonore
shqiptare. duke i trajtuar si sisteme normative qé rregulluan jetén shoqérore pérmes kategorive si
ndera. gjakmarrja dhe besa. Kapitulli shqyrton ngjashmérité dhe dallimet ndérmjet kanuneve
shqiptare, ndikimin e tyre gjaté periudhave osmane dhe komuniste. si dhe rolin ¢ besélidhjeve
historike né ruajtjen e kohezionit shogéror. Ky kapitull vendos themelet teorike pér t& kuptuar

konceptin e pajtimit né kontekst tradicional dhe historik.

Kapitulli Il - Pajtimi i gjageve si rezultat i situatés politike né Kosové

N& két€ kapitull analizohet konteksti politik dhe institucional i Kosovés gjaté viteve 1990
1999. pér t€ kuptuar rrethanat q¢ sollén nevojén pér mobilizim shogéror dhe moral. Trajtohen
¢€shtje si shfuqizimi i autonomisé sé Kosovés, represioni serb. pluralizmi politik. sistemi arsimor
paralel. dhe helmimi i nx&nésve shqiptaré né vitin 1990. Kapitulli paraqet kontekstin e lindjes s¢
l&vizjes pér pajtimin e gjageve si pérgjigje ndaj njé shteti q& kishte pérjashtuar shqiptarét nga cdo

instancé legale.

Kapitulli IV — Pajtimi i gjageve: Nga ideja e rezistencés te udhéheqja e Anton Cettés

Ky kapitull fokusohet né 1&vizjen pér pajtimin e gjaqeve si njé formé e rezistencés morale
dhe shoqérore. Analizohet transformimi i kétij procesi nga njé akt lokal né njé lévizje kombétare.
nén udhéheqjen karizmatike t€¢ Anton Cettés. Kapitulli pérfshin déshmi dhe reflektime nga
protagonistét. duke zbuluar strukturén organizative t& kuvendeve € pajtimit dhe rolet e burrave.
grave dhe rinisé né kété proces. Al trajton etapén kulmore né Verrat e Llukés, si simbol i bashkimit

mbarékombétar.

Kapitulli V — Roli i pajtimit té gjaqeve né ¢éshtjen kombétare

Kapitulli pesé argumenton se pajtimi i gjaqeve ishte njé akt politik dhe strategjik. qé&
ndihmoi né krijimin e njé aleance morale dhe shogérore. pér t& mbéshtetur 1&vizjen pér clirim dhe
krijimin e Ushtris¢ Clirimtare t& Kosovés (UCK). Analizohen lidhjet ndérmjet etikés tradicionale
dhe strategjive moderne t& rezistencés. si dhe ndikimi ndérkombétar né procesin e transformimit
t€ shoqéris¢ kosovare né prag té luftés. Kapitulli paraget pajtimin si bazament i njé¢ shoqgérie t&

organizuar dhe té pérgatitur pér liri dhe shtetformim.



Kapitulli VI — Zéri i ndérgjegjes kolektive: Roli i mediave né formésimin e narrativés sé
pajtimit

Ky kapitull trajton rolin aktiv t¢ mediave shqiptare dhe ndérkombétare né ndértimin e diskursit
publik mbi pajtimin. Analizon shtypin shqiptar t& viteve '90. dokumentarét, kéngét folklorike dhe
arkivat digjitale. duke treguar se si media legjitimoi dhe shenjtéroi faljen si vleré kolektive. duke
¢ institucionalizuar né kujtesén kombétare. Ky kapitull e trajton pajtimin si projekt moral dhe

narrativ. i cili formésoi identitetin e ri shogéror dhe historik t& shqiptaréve t¢ Kosovés.

3. Pérshkrim i shkurtér i metodave té pérdorura:
Gjaté hartimit t& kétij punimi doktorate, me titull “Pajtimi i gjageve: rruga deri te pavarésia e
Kosovés 1990-1999”, kandidatja i €shté pérmbajtur respektimit t& standardeve metodologjike né

punén e saj kérkimore-shkencore.

Metodologjia e studimit

Ky disertacion ndérmerr shqyrtimin e njé fenomeni thelbésor né historiné bashkékohore
shqiptare: Lévizjen pér Pajtimin ¢ Gjageve né Kosové (1990-1999) si njé proces organik dhe
parakusht moral e strategjik pér arritjen e pavarésisé. Kompleksiteti i késaj teme qé& ndérthur té
drejtén zakonore shekullore. njé krizé ekzistenciale politike. mobilizimin masiv shogéror dhe
formésimin e nj¢ ndérgjegjeje 1€ re kolektive e bén t& pamjaftueshme ¢do gasje metodologjike
mono-disiplinore. Pér rrjedhojé. ky studim mbéshtetet né njé paradigmé kérkimore kualitative.
interpretuese dhe thellésisht ndérdisiplinore. e cila nuk synon thjesht dokumentimin pozitivist t&
fakteve. por kérkon € kuptojé dhe t& interpretojé kuptimet, motivimet dhe logjikén e brendshme
L€ veprimit kolektiv né njé moment historik kthese.

Argumenti gendror metodologjik €shté se pajtimi i gjageve nuk mund t& kuptohet as si njé
relikt folklorik i aktivizuar nga kriza. as si njé lévizje thjesht politike: ai duhet € analizohet si njé
praktiké e vetédijshme socio-politike pérmes sé cilés shogéria shqiptare ndértoi njé formé té re t&
autonomis¢ dhe sovranitetit moral, pikérisht atéheré kur sovraniteti institucional i ishte mohuar.
Pér 1& zbérthyer két¢ proces. €shté ndértuar njé arkitekturé metodologjike sintetike qé ndérthur

katér shtylla analitike



Analiza historike-kontekstuale: Rindértimi diakronik dhe dinkronik

Shtylla themelore e studimit &ht& metoda historike. e pérdorur pér t¢ rindértuar me
rigorozitet kontekstin e dyfishté qé formésoi Iévizjen.

Dimensioni Diakronik: Hulumtimi ndjek evolucionin afatgjaté t& institucioneve té
vetérregullimit shoqéror shqiptar. me fokus né Kanunin, konceptet e nderit. besés dhe mekanizmat
historiké t& pajtimit' Kjo analizé nuk e trajton Kanunin si njé kod statik. por si njé “aparat
kompleks™ dhe dinamik. elasticiteti i & cilit éshté testuar pérballé perandorive dhe shteteve
moderne.

Dimensioni Sinkronik: Studimi analizon né detaje krizén politike dhe institucionale t&
viteve 1989-1990. pérfshiré shfuqizimin e autonomisé. represionin sistematik dhe pérjashtimin
institucional t¢ shgiptaréve Ky kontekst nuk shihet thjesht si sfond. por si katalizator qé&

transformoi potencialin e fjetur (& pajtimit n& njé strategji aktive dhe urgjente mbijetese.

Fenomenologjia e Pérvojés sé Jetuar: Historia Gojore si Mjet Primar

Duke pranuar se dokumentet arkivore shpesh pasqyrojné vetém diskurset zyrtare. Ky
disertacion i jep pérparési historis¢ gojore si metodé primare pér & aksesuar dimensionin
fenomenologjik t& lévizjes—pérvojén e jetuar, motivimet e brendshme, dilemat morale dhe
teksturén emocionale té protagonistéve.

Metoda: Jané realizuar dhe analizuar intervista té thelluara, gjysmé (€ strukturuara me
nismétarét. pjesémarrésit e [évizjes. familjet qé kané falur gjakun, studentet e helmuar (p.sh.. Hava
Shala, Myrvete Dreshaj, Brahi;n Dreshaj, Don Lush Gjergji. Mulla Xhevat Kryeziu. Ragip Shala.
Ramadan Haxhiaj. Flamur Gashi. Sokol Bugollin, Zymer Neziri, Murteza Lekaj. Gani Zulfaj.
Mevlyde Morina- Gashi. Blerim Gashi etj.). duke pérdorur déshmité e tyre pér t€ “plotésuar dhe
thelluar narrativén historike zyrtare”. Kjo qasje kap perspektivén emike (nga brenda), duke i dhéné
78 atyre q& e formésuan historing. dhe duke e trajtuar kujtesén jo si njé pasqyré pasive, por si njé

proces aktiv i ndértimit t& kuptimil.



Dekonstruktimi i strukturave normative: Qasje antropologjike-sociologjike

Ky studim pérdor mjete analitike nga antropologjia juridike dhe sociologjia politike pér &
dekonstruktuar logjikén e brendshme té pajtimit.
Analiza ¢ Ritualit dhe Simbolikés: Tubimet masive t& pajtimit, vecanérisht ai né Verrat e Llukés,
analizohen si “rite t€ tranzicionit™ (Arnold van Gennep. Victor Turner), ku shoqgéria kalon nga njé
giendje e fragmentuar (strukturé) né njé fazé liminale & unitetit intensiv (“communitas™), pér t&
dalé e transformuar me njé kod té ri moral.

Analiza e Kapitalit Social: Lévizja interpretohet si njé proces i mobilizimit (&
jashtézakonshém € kapitalit social (Robert Putnam) dhe simbolik (Pierre Bourdieu). Rrjetet e
besimit t& ndértuara mes ish-t& burgosurve politiké. studentéve dhe figurave me autoritet moral si

Anton Cetta u shndérruan né infrastrukturén organizative dhe morale té l&vizjes.

Arkeologjia e diskursit publik: Analiza e medias dhe kujtesés kolektive

Disertacioni e trajton median jo si njé pasqyré neutrale. por si nj& agjent diskursiv thelbésor
né ndértimin, legjitimimin dhe institucionalizimin e narrativés sé pajtimit.

Metoda: Pérmes analizés sé pérmbajtjes dhe kornizimit (framing analysis) t& shtypit
shqiptar t€ koh&s (Rilindja. Zeéri i Rinisé. etj.), mediave t& huaja, dokumentaréve audiovizualé dhe
kéngéve folklorike. zbulohet se si pajtimi u transformua nga njé praktiké lokale né njé “paradigmé
té re morale dhe politike™ "'dhe njé “projekt kombétar™.

Kujtesa Kolektive: Studimi analizon se si mediat, pérmes raportimit t& pérvjetoréve dhe
krijimit t€ arkivave digjitale. e kan& kthyer pajtimin né njé “vend kujtese™ (liex de mémoire. P.

Nora). duke e gdhendur até né kujtesén kolektive si themel té identitetit t& ri t& Kosovés

Korpus i Burimeve dhe Triangulimi i té¢ Dhénave

Rigoroziteti dhe vlefshméria e kétij studimi sigurohen pérmes njé triangulimi sistematik t&
njé€ korpusi t€ gjeré dhe té larmishém burimesh:
Burimet Arkivore Primare: Jané konsultuar né ményré kritike dokumente nga arkivat

shtetérore té Kosovés dhe Shqipérisé: arkivat e organizatave ndérkombétare si OKB dhe NATO:



arkivat diplomatike ¢ SHBA-s&, Britanisé s& Madhe, Francés dhe Gjermanisé: dhe arkivat
mediatike. veganérisht fondet e gazetave historike né Bibliotekén Kombétare ¢ Kosovés.
Dokumentacioni Zyrtar dhe Raportet: Eshté kryer njé analizé e thelluar e raporteve,
memorandumeve dhe dokumenteve nga institucione si OSBE, Human Rights Watch, Amnesty
International, International Crisis Group. ICTY dhe GIND. Kéto burime kané shérbyer pér té
verifikuar shkeljet e t& drejtave t& njeriut dhe pér & kuptuar perceptimin ndérkombétar.

Historia Gojore dhe Dé&shmité: Studimi mbéshtetet fort né njé korpus intervistash té
realizuara nga autorja. si dhe né arkivin publik t& Oral History Kosovo.

Burimet Mediatike dhe Kulturore: Jang analizuar gindra artikuj nga shtypi vendor dhe
ndérkombétar i periudhés. si dhe produksione audiovizuale dhe folklorike qé pérbéjné njé burim
primar pér kuptimin e ndérgjegjes kolektive.

N& pérmbyllje. kandidatja ka pérddorur njé metodologji sintetike dhe ndérdisiplinore &shté e
vetmja q€ mund té kapé thellésiné e procesit historik ku njé akt i ripértéritjes morale pajtimi i
gjaqeve u bé gramatika themelore mbi té cilén u artikulua dhe u realizua projekti politik i njé kombi

pér liri.

4. Pérshkrim i shkurtér i rezultateve té hulumtimit:

Kontributet kryesore shkencore té kandidates

Riformulim teorik i objektit t€ studimit. Disertacioni e zhvendos pajtimin e gjageve nga
njé lexim moralist-folklorik drejt njé konceptimi si praktiké shogérore-politike e vetédijshme. e
afté t& prodhoj& subjekt kolektiv, kapital moral dhe legjitimitet pér mobilizim politik né kushtet e
pérjashtimit institucional. Ky rikenceptualizim mbéshtetet si né tezén e pérgjithshme € punimit,
ashtu edhe né artikulimin e posagém t& kapitullit mbi ndérthurjen e etikés dhe politikés (“Pajtimi

si themel 1 lirisg™).

Ndértim paradigme metodologjike ndérdisiplinore

Kandidatja operacionalizon njé kornizé kérkimore kualitative qé bashkon analizén
historike. socio-antropologjike. historiné gojore dhe analizén e diskursit mediatik; kjo paradigmé
gshté e strukturuar programatikisht né metodologjité e kapitujve [I-VI dhe argumentohet gartésisht

né abstrakt si qasje ndérdisiplinore.



Thellim i dimensionit mediatik si “z€ i ndérgjegjes kolektive”

Risi e studimit &shté trajtimi 1 mediave jo thjesht si kronikané. por si aktoré normativé gé
prodhojné. legjitimojné dhe institucionalizojné narrativén e faljes (pérmes shtypit té viteve "90.
diskurseve pérvjetore dhe arkivave audiovizuale). duke e ngritur pajtimin né standard gytetar dhe

memorie t€ pérbashkét.

Lidhje strukturale mes trashégimisé kanunore dhe proceseve moderne t€ shtetformimit
Studimi ndérton njé uré interpretuese midis aparatit normativ t€ Kanunit (si sistem dinamik
1 balancimit dhuné/pajtim) dhe dinamikave té shtetformimit né vitet "90, duke e lexuar pajtimin si

pjesé t& ecjes nga vetérregullimi komunitar drejt kohezionit politik.

Kontribuim empirik-sintetizues: kartografia e fazave kulmore dhe e kujtesés kolektive
Kandidatja dokumenton momentet performative (p.sh.. Verrat ¢ Llukés). zgjerimin
territorial t&¢ kuvendeve, si dhe institucionalizimin e kujtesés (pérvjetoré, arkiva filmike. diskurs

publik), duke e ankoruar analizén né korpuse t& shuméfishta burimore.

Instrumente analitike té reja pér pluralizmin kanunor
Duke ndértuar tabela/gratiké krahasues mbi variacionet normative t¢ Kanuneve
(gjakmarrje/pajtim), studimi ofron njé¢ aparat operacional pér té shqyrtuar elasticitetin e s¢ drejtés

zakonore dhe kapacitetet e saj pajtuese.

Krijim korpusésh primaré dhe sintezash sasiore pér lévizjen (1990-1992)
Pérveg burimeve arkivore dhe historisé gojore. punimi pérfshin dosje pune té autorés (p.sh..
numérimin e faljeve sipas kategorive dhe késhillave: sintezat e Kuvendit I/IT). ¢ka hap rrugén pér

standardizim &€ metadataset-eve historike t€ pajtimit.

Kontekstualizim i shumé&-shkallézuar i fenomenit
Disertacioni ¢ vendos pajtimin né prapavijén e transformimeve strukturore té dekadés
(institucione paralele. pluralizém politik, rezistencé pagésore). duke demonstruar marrédhénie

kauzale midis krizés, mobilizimit dhe konsolidimit té unitetit moral.
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Impakt konceptual pér studimet e paqes dhe drejtésisé tranzicionale

Duke trajtuar pajtimin si “teknologji shogérore™ t¢ transformimit ¢ konfliktit—jo vetém si
ritual—studimi kontribuon me kategori analitike t¢ transferueshme né literaturén mbi ndértimin e
pages dhe memorien publike.

N¢ pérmbledhje. Kontributet e mésipérme e qartésojné profilin e risisé: njé kornizé teoriko-
metodologjike e artikuluar, njé bazé empirike e zgjeruar dhe njé lexim novator i ndérveprimit
normativ-politik q¢ e ngrit pajtimin nga praktiké komunitare né infrastrukturé morale &

shtetformimit.

5. Kontributet kryesore shkencore té kandidates :

Disertacioni riformulon objektin e vet themelor duke e trajtuar pajtimin e gjageve si njé
“teknologji shogérore™ pér prodhimin e rendit moral dhe kohezionit kolektiv. Kjo zhvendosje ¢
kéndvéshtrimit — nga njé etnografi e zakoneve drejt njé teorie 1& veprimit kolektiv né kushte
pérjashtimi institucional — e ¢liron fenomenin nga kufijté moralisté/folkloriké dhe e pozicionon si
burim legjitimiteti politik dhe kapital moral i mobilizueshém. N& kété rrafsh. falja nuk paragitet si
episod etik i izoluar, por si mekanizém i racionalizuar pér menaxhimin e konfliktit dhe pér
homogjenizimin e vullnetit kolektiv.

Ky riformulim teorik mbéshtetet nga njé arkitekturé metodologjike ndérdisiplinore. e
konceptuar si paradigmé kualitative, interpretative dhe trianguluese. Analiza historike (né dy
plane—diakronik ¢ sinkronik). antropologjia juridike e pluralizmit normativ, historia gojore si
fenomenologji e pérvojés sé jetuar dhe analiza e diskursit mediatik ndérthuren pér té prodhuar
shpjegime kauzale “t¢ pérshtatshme™ pér fenomene komplekse. Triangulimi ndér-burimor nuk
shérben vetém pér verifikim: ai' krijon koherencé analitike midis rendit normativ, pérvojés emike
té aktoréve dhe sferés publike ku kuptimet garkullojné e normalizohen.

Né két€ sferé publike. studimi teorizon median si aktor normativ—si “sipérmarrés i
normave —qé kodifikon. shenjtéron dhe naturalizon faljen si standard qvtetar. Ndérmjetésimi
publik i pajtimit, i lexuar si performancé e moralit kolektiv, e zhvendos funksionin e medias nga
kronika te prodhimi i rregullsisé shogérore. Koncepti i “performativitetit normativ” t& mediave
shénjon njé¢ kontribut origjinal né teorité e sferés publike dhe t& kulturés politike né tranzicion:
norma nuk thjesht reflektohet. por prodhohet e riprodhohet pérmes repertoréve diskursivé dhe

ikonografiké.
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Njé tjetér bosht i réndésishém éshté lidhja strukturale mes s€ drejtés zakonore dhe proceseve
moderne € shtetformimit. Duke analizuar elasticitetin kanunor, disertacioni tregon se repertorét
parainstitucionalé t& vetérregullimit jo vetém g€ e z&€venddsuan pérkohésisht infrastrukturén
shtetérore. por edhe shérbyen si uré funksionale drejt imagjinatés kushtetuese té pasluftés. Késhtu.
pajtimi konceptohet si formé e ndérmjetme e rendit—njé tekniké e pérgjegjshme e stabilizimit
social—qé prodhon kushtet e mundshme té institucionalizimit politik.

NEé planin empiriko-sintetizues. puna ndérton njé korpus té konsoliduar té praktikés pajtuese:
kronologji. kuvende, rrjete ndérmjetésish dhe katalogim (€ rasteve sipas kategorive
“gjak/plagé/ngatérresé”. Ky korpus nuk &shté thjesht inventar historik: ai funksionon si
infrastrukturé kérkimore e rip&rdorshme. ku memorializimi (pérvjetoré. arkiva audiovizuale) nuk
trajtohet si depo e s€ shkuars. por si mekanizém i riprodhimit € normés dhe i transmetimit
ndérbrezor t€ kapitaleve morale. N& kété ményré. memoria publike del si komponent operativ i
rendit social. jo si epilog narrativ.

Kontributi metodologjik pérforcohet nga ndértimi i njé instrumentariumi analitik pér
pluralizmin normativ: tipologji krahasuese té praktikave pajtuese brenda e pértej kanuneve, si dhe
njé “kodifikim minimal™ i variacioneve normuese & e bén t&¢ matshme dhe té krahasueshme
praktikén. Transferueshmeéria e kétij aparati—nga rasti kosovar te kontekste té tjera me té drejté
zakonore—i jep punés vleré paradigmatike.

Sé fundi. disertacioni vendos ura t& géndrueshme ndérdisiplinore. Ai fut né dialog studimet e
paqes dhe drejtésisé tranzicionale me antropologjiné juridike dhe studimet e mediave, duke ofruar
nj& model analitik pér transformimin e konfliktit né kontekste post-autoritare. Kjo € ngre punén
pértej dokumentimit t€ njé pérvoje € vecanté historike: ajo artikulon njé model shpjegues dhe njé
platformé kérkimore t€ riprodhueshme. ku pajtimi lexohet si infrastrukturé morale e shtetformimit

dhe si praktiké e sofistikuar ¢ prodhimit té rendit né mungesé (€ shtetit.

6., Hulumtime té¢ mundshme né t€é ardhmen:

Datafikimi i pajtimit: Korpus i hapur dhe standard kodifikimi

Njési analize: ngjarje pajtimi (né nivel familje/kuvend): kohé/vend; aktoré (ndérmjetés,
klerikg, aktivisté): tipologji rasti (gjak/plagé/ngatérresé): rezultat (pajtim/pezullim/déshtim):
mekanizma sanksioni simbolik. Skemé variablash: id _rasti, daté. lokacion_gjeokoduar. késhilli.
burimi. kod_normativ. prani_mediale. indikator kohezionit (p.sh. lidhje pasuese inter-familjare).
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Protokoll etiko-metodik
Anonimizim 1 t€¢ dhénave personale: kontroll i rrezikut stigmatizues; DOI pér dataset-in:
dokumentim i riprodhueshmeérisé (data dictionary. codebook. versionim).

Output: dataset 1 hapur + raport shogérues metodologjik.

Krahasime ndér-rajonale dhe ndér-kulturore
Pyetje bosht: Si ndérveprojné repertorét e sé drejtés zakonore me proceset shtetformuese
né Kushte pluralizmi normativ? Cilat jang kushtet nén (€ cilat pajtimi shndérrohet nga ritual né

politiké t& publikut?

Boshti gjinor dhe mikro-sociologjité ¢ ndérmjetésimit

Qasje interseksionale mbi rolin e grave si aktore morale. kujdestare memorieje dhe
“menaxhere” (€ riskut social né familje/komunitet.
Metoda: histori gojore e thelluar. etnografi institucionale (shkolla/kisha/xhamia). analizé

ikonografike e pérfagésimeve mediatike.

Politiké publike, edukim dhe “public history”

Kurrikula pilot né arsimin e mesém mbi pajtimin si normé qytetare; vlerésim i ndikimit
(pre/post) mbi géndrimet ndaj konfliktit.
Muzealizim dhe ekspozita t€ hapura me arkiva audiovizuale interaktive: standarde kuratoriale dhe

protokolle etike pér pérfshirjen e komuniteteve.

Kornizé etike pér kérkime né¢ kontekste t¢é traumatizuara
Udhé&zues pér intervista me pjesémarrés né konflikte t& armatosura; protokolle miratimi t&
informuar: kujdes ndaj rrezikut té “riviktimizimit™ pérmes ripérpunimit publik t& kujtimeve.
Formulimet e mésipérme e ngrejné kontributin né njé nivel € larté teorik ¢ metodologjik
dhe e shndérrojné “hulumtimet e ardhshme™ nga déshira programatike né nj& axhendé operacionale
me njési analize (€ qarta. indikatorg té matshém. procedura etike dhe rezultate t& riprodhueshme.
Ké&shtu. disertacioni jo vetém interpreton nj¢ moment kyg historik, por ofron edhe infrastrukturén

konceptuale dhe teknike pér njé fushé kérkimore & géndrueshme dhe € transferueshme.
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Vlerésim dhe propozim

Nisur nga analiza e ploté ¢ doréshkrimit t€ disertacionit “Pajtimi i gjageve: rruga deri te
pavarésia e Kosovés, 1990-19997, t¢ kandidates MA. Lumturije Kurtishaj. Komisioni Shkencor
konstaton se punimi i plotéson né térési kérkesat substanciale dhe procedurale t& parashikuara né
Rregulloren pér kushtet. kriteret dhe rregullat e regjistrimit dhe studimit né ciklin e treté té
studimeve (doktoraturé) né Universitetin e Tetovés.

Disertacioni déshmon koherencé t&€ brendshme. qartési konceptuale, rigorozitet
metodologjik dhe kontribut origjinal teorik e empirik né fushén pérkatése. duke pérmbushur
standardet akademike t€ cil&sis¢ dhe (¢ etikés s¢ kérkimit shkencor.

Ng bazé té kétyre vlerésimeve. Komisioni i propozon Késhillit Mésimor-Shkencor t&
Fakultetit Filozofik miratimin e kétij raporti dhe hapjen e procedurés pér mbrojtjen publike t&
disertacionit. né pérputhje me dispozitat né fuqi. Me kété géllim. kérkohet organizimi i t& gjitha
veprimeve pérkatése administrative dhe akademike. pérfshiré caktimin e datés sé mbrojtjes dhe

pérbérjes sé komisionit t¢ mbrojtjes. sipas Rregullores pérkatése.

Komisioni:
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Prof.dr. Isak Sherifi. kryetar ,’ ;ﬁ[ ¢ Z

Prof. Dr. Ibish Kadriu . anétary/

Prof. Dr. Zeqirja Idrizi — mentor _}_/‘f_,;g{_,__/(} “
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